Resposta ao Requerimento nº 147/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do funcionamento das farmácias municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

E VALINHOS
Referente: Requerimento nº 147/2022

Assunto: Informações acerca do funcionamento das farmácias municipais.

1- Atualmente, qual o número de farmacêuticos que fazem parte do quadro de
funcionários da rede pública de saúde do município? Favor relacionar local e
escala de trabalho.
R: Atualmentesão 15 farmacêuticos na rede pública de saúde do município.
1 Farmacêutico no Almoxarifado da Saúde, Segunda a Sexta- Feira das 8:00
as 17:00h.
2 Farmacêuticos no Laboratório Municipal, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as
16:00h.
2 Farmacêuticos na Farmácia Central, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as
16:00h.
1 Farmacêutico na Farmácia de Componentes Específicos (Alto Custo),
Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as 16:00h.-
1 Farmacêutico na Farmácia de Componentes Estratégicos (Vila Santana),
Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as 16:00h.
1 Farmacêutico na UBS Pinheiros, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as 16:00h.
1 Farmacêutico na UBS Maracanã, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as
16:00h.
1 Farmacêutico na UBS Paraiso, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as 16:00h.
1 Farmacêutico na UBS São Marcos, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as
16:00h.
1 Farmacêutico na UPA, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as 16:00h.
2 Farmacêuticos na Vigilância Sanitária, Segunda a Sexta- Feira das 7:00 as
16:00h.

2- Destes, quantos estão afastados no momento? Favor especificarmotivo,
data de afastamento e previsão de retorno.
R: 1 Farmacêutico afastado por motivo de Saúde, sem previsão de retorno.

3- Quantas unidades estão em atendimento no município? Favor especificar
quadro de funcionários, local, dia e horário de atendimento.
R: 10 Unidades básicas estão em atendimento de Farmácia no Município,
Sendo elas:
- UBS Paraiso: 1 Farmacêutico e 1 Técnico de Farmácia, Atendimentode
Segunda a Sexta- Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as
15:30h.
- UBS Pinheiros: 1 Farmacêutico e 1 Técnico de Farmácia, Atendimentode
Segunda a Sexta- Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as
15:30h.
- UBS Pq. Portugal: 1 Técnico de Farmácia, Atendimento de Segunda a Sexta-
Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS Jurema: 1 Técnico de Farmácia, Atendimento de Segunda a Sexta-
Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS
- UBS São Marcos: 1 Farmacêutico, Atendimento de Segunda a Sexta- Feira,
das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS Maracanã: 1 Farmacêutico, Atendimento de Segunda a Sexta- Feira, das
7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS Bom Retiro: 1 Técnico de Farmácia, Atendimento de Segunda a Sexta-
Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS São Bento: 1 Técnico de Farmácia, Atendimento de Segunda a Sexta-
Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS Macuco: 1 Técnico de Farmácia, Atendimento de Segunda a Sexta-
Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as 15:30h.
- UBS Vila Santana: 1 Farmacêutico e 1 Técnico de Farmácia, Atendimentode
Segunda a Sexta- Feira, das 7:30h as 16:00h; Entrega de Senha das 7:00h as
15:30h.

4- No momento, há alguma Unidade fechada por falta de funcionário? Explane.
R: Sim, 3 Unidades, que são elas:
- UBS Pq. Portugal: Férias
- UBS Jurema: Férias (Tem um técnico de farmácia cobrindo 1x por semana)
- UBS Maracanã: No momento afastada por Covid-19

5- A municipalidadeestá com o quadro de profissionais farmacêuticos
completo?
R: Não.

6- Na negativa, quais ações estão sendo adotadas para resolver a defasagem?
R: Foi solicitado a convocação de farmacêuticos do concurso vigente,
esperando os tramites legais.

7- Comoé feita a fiscalização e controle de pragas nas farmácias? Os locais
atendem as normas da Vigilância Sanitária? Favor encaminhar cópia dos
documentos pertinentes.
R: A dedetização e desratização é feito por uma empresa de terceiro. Tendo
em vista que o serviço é prestado por terceiros, onde a gestão de contratos é
feita pela secretaria de administração, sugiro encaminhar o questionamentoa
referidasecretaria. é a

Sim os projetos são feitos dentro das normas do Ministério da Saúde, que a
priori as instalações atendem aos requisitos exigidos pela Vigilância Sanitária.
Informamos que as UBS's estão em fase de renovação da licença de
funcionamento da vigilância sanitária, as que precisarem de adequação serão
realizadas para que obtenha a licença.

D.T.A.,17/02/2022

EloaVitodo je
Eliane Netto da'Silva

Departamento Administrativo da Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7H603N62T518J8V
		2022-02-25T14:24:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:24:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:24:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura